Dự thảo 2
	BỘ TÀI CHÍNH -
BỘ TƯ PHÁP

-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

--------------

	Số:        /2014/TTLT-BTC-BTP
	Hà Nội, ngày     tháng     năm 2014

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 144/2010/TTLT- BTP-BTC ngày 22/9/2010 hướng dẫn về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự

Căn cứ Luật thi hành án dân sự ngày 14 tháng 11 năm 2008;

          Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 8 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

 Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP  ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 58/2009/NĐ-CP ngày 13 tháng 7 năm 2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi hành án dân sự về thủ tục thi hành án dân sự;

Căn cứ Nghị định số 125/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 58/2009/NĐ-CP ngày 13 tháng 7 năm 2009 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi hành án dân sự về thủ tục thi hành án dân sự;

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí;

Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư liên tịch sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 144/2010/TTLT- BTP-BTC ngày 22/9/2010 hướng dẫn về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự như sau:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 144/2010/TTLT- BTP-BTC ngày 22/9/2010 hướng dẫn về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự:

1. Khoản 2 Điều 1 được sửa đổi, bổ sung như sau:

2. Thông tư này áp dụng đối với:

a) Cơ quan thi hành án dân sự (cơ quan thu phí);

b) Người được thi hành án (trừ trường hợp người được thi hành án không phải chịu phí thi hành án theo quy định tại khoản 1,2,3,4 Điều 34 Nghị định số 58/2009/NĐ-CP ngày 13/7/2009 và khoản 16 Điều 1 Nghị định 125/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 58/2009/NĐ-CP ngày 13/7/2009 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi hành án dân sự về thủ tục thi hành án dân sự).

2. Khoản 3, 4 Điều 2 được sửa đổi, bổ sung như sau:

3. Đối với trường hợp đương sự có đơn yêu cầu thi hành án nhưng sau đó rút đơn thì thực hiện như sau:
a) Trường hợp đương sự rút đơn trước khi có quyết định cưỡng chế, cơ quan thi hành án chưa có tác động gì để thu tiền, tài sản chi trả cho người được thi hành án, thì cơ quan thu phí không thu phí thi hành án.
b) Trường hợp đương sự rút đơn trước khi có quyết định cưỡng chế, cơ quan thi hành án, đã có tác động (như báo gọi, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, chính quyền địa phương động viên thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án...), thì người được thi hành án phải nộp 1/3 (một phần ba) số phí thi hành án phải nộp.

c) Trường hợp đương sự rút đơn sau khi có quyết định cưỡng chế thi hành án, cơ quan thi hành án chưa thu được tiền, tài sản để chi trả cho người được thi hành án, thì người được thi hành án phải nộp 1/3 (một phần ba) số phí thi hành án phải nộp.

d) Trường hợp đương sự rút đơn sau khi có quyết định cưỡng chế thi hành án, cơ quan thi hành án đã thu được tiền, tài sản để chi trả cho người được thi hành án, thì cơ quan thu phí thu phí thi hành án theo quy định tại Thông tư này.

4. Điểm b khoản 2 Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau:

b) Trường hợp giao tài sản: Trước khi giao trả tài sản, cơ quan thu phí có trách nhiệm thông báo cho người được thi hành án về nghĩa vụ nộp phí thi hành án theo hướng dẫn tại Thông tư này. Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được thông báo, nếu người được thi hành án không nộp phí thi hành án thì cơ quan thu phí có quyền áp dụng biện pháp cưỡng chế để thu phí thi hành án, bao gồm cả việc bán đấu giá tài sản đã giao cho người được thi hành án để bảo đảm thu hồi tiền phí thi hành án. Chi phí định giá, bán đấu giá tài sản do người được thi hành án chi trả.
Việc định giá, định giá lại tài sản và bán đấu giá tài sản để thu hồi tiền phí thi hành án được thực hiện theo quy định của pháp luật về định giá, bán đấu giá tài sản để thi hành án.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng    năm 2014.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu, giải quyết./.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
THỨ TRƯỞNG

Trương Chí Trung
	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
THỨ TRƯỞNG

Đinh Trung Tụng

	Nơi nhận:
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Văn phòng Ban Chỉ đạo TW về phòng, chống tham nhũng;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Công báo;
- Ủy ban nhân dân, Sở Tài chính, Cục Thuế, Kho bạc Nhà nước các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Website Chính phủ;
- Website Bộ Tài chính;
- Website Bộ Tư pháp;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Lưu: VT, CST (CST5).

Mẫu 1. Đơn đề nghị được miễn hoặc giảm phí thi hành án
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------------------

ĐƠN ĐỀ NGHỊ ĐƯỢC MIỄN HOẶC GIẢM PHÍ THI HÀNH ÁN
Kính gửi: (Tên cơ quan thi hành án nhận đơn yêu cầu thi hành án)

Tôi là:.....................................................................................................................

Sinh ngày..................... tháng............... năm.........................................................

Nguyên quán:........................................................................................................

Nơi ĐKNK thường trú:...........................................................................................

Nơi cư trú:..............................................................................................................

Đơn vị công tác:.....................................................................................................

Số CMND:............................. cấp ngày................ tháng............ năm...................

Tại:.........................................................................................................................

Đề nghị cơ quan thi hành án giải quyết miễn, giảm phí thi hành án theo Thông tư liên tịch số    /2010/TTLT-BTC-BTP ngày    /  /2010 hướng dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án, như sau:

1. Số phí thi hành án phải nộp:...............................................................................

Số tiền viết bằng chữ:.............................................................................................

2. Số phí thi hành án đề nghị miễn hoặc giảm:......................................................

Số tiền viết bằng chữ:.............................................................................................

3. Số phí thi hành án còn phải nộp:.........................................................................

Số tiền viết bằng chữ:..............................................................................................

4. Lý do đề nghị miễn hoặc giảm phí thi hành án:..................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

5. Các tài liệu liên quan đề nghị được miễn hoặc giảm phí thi hành án gồm có:

a).............................................................................................................................

b).............................................................................................................................

c).............................................................................................................................

Tôi xin cam đoan những điều ghi trên đây là đúng sự thật, nếu sai tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.

	Xác nhận của Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn, cơ quan, tổ chức nơi người làm đơn cư trú, sinh sống, làm việc hoặc xác nhận của bệnh viện, cơ quan y tế
	..........., ngày ..... tháng ..... năm ........

Người làm đơn
(ký và ghi rõ họ tên)